quod

Solum sunt haec  
nomina

Quod attinet ad def<sup>em</sup> præterea quæ in contextu diximus solum v<sup>o</sup> esse  
 significanda parva illa (immobilis) pro qua res sciendum est loci vocabulum  
 et si formaliter significet solum superficiem prout extrinsece denotat  
 rem locatam quo pacto constituit prædicamentum ubi tamen sumitur  
 in ordine ad motum localem dicere est immobilitatem nec n. res dicitur  
 moveri localiter si tantum acquirat aliam & aliam superficiem cor  
 poris continentis ut patet in domo quæ flante vento acquirit aliâ et aliâ  
 superficiem aeris sed requirit præterea ut acquirat aliâ & aliâ super  
 ficiem imaginariâ r<sup>o</sup> cuius superficies corporis continentis est immo  
 bilis in toto enim orbe hoc datur quoddam spatium imaginariû quod et  
 extra hunc ordinem diffunditur, Summi v<sup>o</sup> spatium nō est aliud re  
 ale ut veteres asseriebant sed appetitio quædam seu nō repugnantia  
 ad recipienda corpora, in quo quidem fingere possumus superficies & lineas,  
 ac puncta. qm̄ v<sup>o</sup> res oēs in hoc spatio continentur p<sup>o</sup> superficies illa  
 concava corporis continentis duobus modis spectari, v<sup>o</sup> nō s<sup>o</sup> s<sup>o</sup> alit<sup>o</sup> ut  
 est in superficie imaginaria sibi respondente: nam superficies reali  
 respondet superficies imaginaria, & linea reali linea imaginaria,  
 & puncto punctum, ac toti corpori totum spatium si q<sup>o</sup> superficies priori  
 modo sumatur est mobilis saltem per accidens ad motum corporis continentis in quo  
 ipsa inheret posteriori aut modo est immobilis, itaq; locus prout absolute defini  
 tus est nō est aliud essentialiter quam superficies concava corporis continentis habens  
 immobilitatem ut annexam //

Ex dictis collige id quod supradiximus. Arem nō definiuisse locum, nea ampli  
 tudine quæ totum prædicamentum ubi comprehendit sed præbuit ut s. duntaxat  
 motui locali inservit: in prædicamento enim ubi non minus tollitur esse ponitur  
 in vase quod reuera movetur quam esse in loco immobili. //

Cum ex dictis pateat recte traditam esse loci definitionem & illud superesse v<sup>o</sup>  
 ut ad argum<sup>o</sup> initio q<sup>o</sup> proposita respondeamus. //

Ad 1<sup>um</sup> argum<sup>o</sup> negm̄ est antece. locus n. ut diximus locus n. ut diximus nō signifi  
 cat relationem & ad confirmatiōem quæ additur neg. est conseq<sup>a</sup> i sequella qm̄  
 p<sup>o</sup> huiusmodi considerat locum ut est forma extrinsece denotans corpus reale con  
 centum quo quidem m<sup>o</sup> locus nō consideratur ut abstractus a m<sup>o</sup> sensibili  
 Ad 2<sup>um</sup> argum<sup>o</sup> neg. est conseq<sup>a</sup> seu sequella s. si locus est superficies  
 ubi

ubi cent plures superficies ibi cent plura loca. Nam ea quae multa sunt  
in uno genere. pnt in alio genere esse unum ut plures lapides in genere substantia  
dnt unus acceruus pp conuentionem ipsorum & multa lapides ac ligna dnt  
una domus pp compositionem quam inter se habent ad unum aliquae finem  
s. habitationem ad quam diriguntur. pari g'roe dua illa superficies dnt unig  
locus pp conuentionem quam habent in ordine ad continendum unu loco  
tum //

Quod si quis quaerat utrum dua illa superficies habeant unam tantum re-  
lationem continentis an multas? occurrendum erit habere plures relas-  
tiones partiales & unam totalem non quidem ita totalem ut sit unum ens  
per se quia sunt in subij. ~~forma distinctis~~ sed ita ut sit unum ens per accidens  
ut forma domus quae est una per accidens. //

Ad 3<sup>um</sup> Arg. (quod notatur maxime qui sex ultima praedicamenta dicit  
esse formas intranssecas) distinguenda est minor: si enim significet socrate immo-  
bile mutare locum prout locus dicit quae uenit superficiem realem extrinsece  
denotantem locum concedenda est sequella. Hinc uo non colligitur socrate  
immutum moueri locali. ut enim aliquid dicatur moueri locali no satis est  
si aliam atq; aliam realem superficiem acquirat (id n' sine motu fieri potest  
ut argumentum probat) sed requiritur praeterea ut aliam atq; aliam superfi-  
ciem imaginariam acquirat: si enim significet socratem immobilem muta-  
re locum quo ad utranq; superficiem neg. est sequella qm quidem no mutat  
spatium quod est annexu loci //

Ad quartu dnt e' locum esse immobilem non roe superficiem realem sed roe  
superficiem imaginariam quam dicit ut quidpiam sibi annexu?

Utrum singulae elementa  
uendicet sibi locum natalem.

9. 2<sup>a</sup>.

Excip. 5<sup>o</sup> licet colligere quenam sint quanam sint singulorum elemen-  
torum natale loca docuit enim si terra locum esse concauu aquae & aquae  
locum esse concauu aeris & locum aeris concauu ignis, tandemq; locu  
ignis

re concavum caeli. ¶ Quod v<sup>o</sup> n<sup>o</sup> n<sup>o</sup> h<sup>o</sup>nt hac elementorū naliā loca suadeh<sup>t</sup>  
 imprimis qm̄ unumquodq<sup>z</sup> ens nāle fertur ad suū locum nālem ibidemq<sup>z</sup>  
 quiescit ut Ar<sup>o</sup> docuit cap. 5. text. 48. sed quavis gleba terra mētur desce<sup>re</sup>  
 deve vsq<sup>z</sup> ad centrum terra<sup>e</sup> & si fieret firmen in terra nō solum gleba terra  
 sed etiam quavis pars aqua ibi posita deserveret concavū aeris, descenderetq<sup>z</sup>  
 nābr<sup>o</sup> vsq<sup>z</sup> ad centrum terra<sup>e</sup>: 9<sup>o</sup> nec concavū aqua ē locus nālis terra<sup>e</sup>, nec  
 locus aqua concavū aeris. confirmatur hac rāo qm̄ Ar<sup>o</sup> ad finem cap. 4.  
 docuit medium universi eē locum infra quo tendunt gravia //

2<sup>o</sup> locus nālis cuiusq<sup>z</sup> rei debet totam rem suo complexu continere: sed  
 concavū aqua non continet totam terram cum non parva pars terra<sup>e</sup>  
 ab aere contineat<sup>ur</sup> nec concavū aeris continet totam aquam cum mīnaaq<sup>z</sup>  
 copiam h<sup>ab</sup>eat sit in miseribus terra<sup>e</sup>: 9<sup>o</sup> nec concavū aqua ē locus nālis ce-  
 rra<sup>e</sup>, nec concavū aeris ē locus aqua //

3<sup>o</sup> locus nālis cuiusq<sup>z</sup> rei debet habere vim conservandi corpus contēnū  
 sed aer positus in concavo ignis corrumpit<sup>ur</sup> ab ipso igne: 9<sup>o</sup> concavum  
 ignis nō ē locus nālis aeris //

¶ In. ē in unumquodq<sup>z</sup> elementorum vendicare sibi certum aliquē locū  
 nālem. Quod ut planum fiat animadvertim<sup>us</sup> ē imprimis calum alr. atq<sup>z</sup> alr.  
 influere in res quas suo complexu continet, i. in elementa resq<sup>z</sup> aliā corrup-  
 tionē subitā magis h<sup>ab</sup>et aut minus iuxta maiorem vel minore<sup>m</sup> eorū a caelo  
 remotiōem. quare si singamus totum intervalum quod intra caeli ambitū  
 continetur in quattuor p<sup>ar</sup>tes eē divisum alr<sup>o</sup> dicemus calum influere in pri-  
 mam partem qua caelo viciniorē, alr<sup>o</sup> in 2<sup>am</sup> et 3<sup>am</sup> ac postremam. //

Conclo.

¶ Deinde aduertim<sup>us</sup> ē Deum q<sup>o</sup> illa. ut oīa fecit pondere ac mensura sic  
 pulcherrimo & accommodatissimū dignitatis ordine cuncta suis locis disposuisse.  
 Nam corporibus celestibus quia oīum p<sup>er</sup>fectionē summa sunt supremū locum  
 concessit, deinde v<sup>o</sup> singulis elementis iuxta p<sup>er</sup>fectionē suam quare cum  
 terra inter elementa infimum dignitatis gradum obtineat quippe cum crassa  
 & gravis sit infimū etiam locum a caeloq<sup>z</sup> remotissimū consecuta ē: super  
 quam collocata ē aqua p<sup>ro</sup>p<sup>ter</sup> quod minus crassa ē & minus gravis ac  
 p<sup>ro</sup>inde quod terram dignitate superet, super aqua v<sup>o</sup> posita ē aer eo quod  
 aqua

aquam et terram nobilitate antecedit, tum pp eius subtilitatem, tum  
etiam pp perspicuitatem, seu ut alij dicunt, transparentiam, tandem ignis  
cum elementorum perfectissimus ac nobilissimus. Supremum locum iuxta  
caelum sibi vendicavit: quam obrem non immerito concavum caeli dicitur locus  
ignis & huius concavum, aeris locus, & aeris concavum locus aqua, & huius  
concavum locus terrae. quamquam non in congrue locus ignis dicitur su-  
perficiem concava caeli. Simul cum superficiei aeris convexa quibus omni  
ex parte tangitur ac circumscribitur, pariterque locus aeris dicitur  
superficiem concava ignis & convexa aqua: & locus aqua concavum aeris &  
superficiem convexa terra & locus terra sola aqua concavum superficiem  
qm non est alia aqua contineatur. qm non est alia aqua contineatur. ee aut  
hunc ordinem accommodatissimum intelligi se ex eo quod elementa ita  
disposita sunt omnis qualitatis quandam habent affinitatem licet roe  
alterius sibi adversentur, terra enim est frigida & siccata, aqua vero frigida &  
humida, aer humidus & calidus, ignis vero calidus ac siccus; qua quali-  
tatum affinitas non cerneretur si super terra aer esset collocatus, aer vero sub  
aqua, ac tandem aqua igni subijceretur. Hoc enim modo unumquodque ele-  
mentum roe duarum qualitatum adversaretur elemento sibi proximo  
ac proinde aere admodum conservari poe. itaq non potuerunt eleme-  
ta alij disponi sine magno aliquo incommodo ut animadvertent facile  
patebit, aut enim in gravibus elementis levius subijcerentur, aut roe  
duarum qualitatum sibi adversarentur elementa proxima, aut terra  
aliquid elementum supponeretur quae sua oppacitate impediret influxum  
caeli in elementum illi suppositum, aut aliud simile incommodum collige-  
retur.

3<sup>o</sup> sciendum est superficiem concavam ignis (quod etiam de ceteris  
elementis intelligendum) esse locum natem aeris non solum quia est super-  
ficiem corporis habentis cum aere quandam qualitativam affinitatem & con-  
iunctionem sed etiam ac multo magis pp distantiam ac remotionem suam pe-  
culiarem qua existens sub igne a caelo distat. Nam caelum solet influe-  
re in elementa alij atq alij iuxta eorum ab ipso remotionem, alij enim  
influit

in primam partem Suius spatij quod intra calu' continetur, in qua ignis  
 existit alii in secunda in qua aer e' alii in 2<sup>am</sup> in qua aqua continetur, alii  
 in postremam quam sibi <sup>aqua</sup> calum vendicavit, semper tamen influit acco-  
 modatis sine ad nam cuiusq;. & tenim in prima Suius intervali parte  
 accommodate influit ad nam ignis, & in 2<sup>am</sup> accommodate ad nam aeris  
 et sic de ceteris, quapp si elementum aeris deus op. Alla. induas spha-  
 sphaeras sibi continguas divideret inferior eet in superficie concava su-  
 perioris ut in suo loco nali, quamquam n. inferior aeris sphaera no  
 eet in superficie ignis, contineret in ea p. spatij in qua calum influit  
 accommodate ad aeris nam. //

Postremo animaduerim e' calum comelius & accommodatius influere in  
 elementa perfectiora ignem s. & aerem quod illa sunt ipsi coelo viciniora  
 contra v<sup>o</sup> in elementa imperfecta aquam s. & terram quoniam sunt illa  
 a caelo remotiora modo hros sua distantia non praetergrediantur unde fit  
 ut partes aeris & ignis intra suam distantiam quoad fieri potest ascende-  
 partes v<sup>o</sup> aquae & terrae descendere nitantur, licet locus nalis huius e-  
 lementi sit superficies concava superioris corporis. //

Ad un<sup>o</sup> igr argum dicitur e' unumquodq; ens nalem secundu' setotum ferri ad  
 suu' locale nalem in quo quiescit ac proinde terra sm' setotam ferri  
 ad superficiem concavam aquae ibidemq; nali quiescere, no' ee aut in  
 commodu' quod singulest partes totius propensionem habeant ad certam aliqua  
 partem cuius loci qui totu' corpori e' nalis, in qua pp. distantiam seu remotio-  
 nem. a caelo aut propinquitatem melius conservantur quomodo singulae  
 terrae propensionem habent ad mundi centrum in quo melius conservati-  
 roe maioris distantiae seu remotioris e' caelo. ad id v<sup>o</sup> quod addebatur  
 de parte aquae, quae usq; ad centrum descenderet nisi quid obstarret, dicitur e'  
 descensum illum aquae solum ee nalem roe communis appetitus qua-  
 res oes sunt affectae ad vitantum vacuum no' aut ee nalem no' aut ee  
 nalem, quae moueatur ad locum sibi nalem et peculiare Ad confir-  
 mationem v<sup>o</sup> deniq; quae adiungitur respicit e' Arem cap. 4. rehilisae aris et sicut air natu-  
 imprimis veterum sententiam asserentium medium vniuersi ee locu' infra iiii duosm<sup>o</sup> ut ogo-  
 postea cit. natu' infus.

postea in eum ex propria sententia locutus non dixisse medium uniuersi  
esse locum infra, sed tamen esse infra, non tamen esse locum quia non est superficies.  
Ad 2<sup>um</sup> dicitur quod si elementa ita essent disposita ut non postularent, tota  
vix terra esset inter concava aqua: nec esset aqua inclusa interra co-  
ueris, nunc tamen aliter habet per vitam animalium in terris degentium  
plantarumque: itaque locus cuiusque rei debet suo ambitu totam rem cuius  
est locus comprehendere, si modis res sint ita dispositae ut ipsarum natura  
postulant non autem si aliter diuina providentia eas disposuerit.

Ad 3<sup>um</sup> respondetur quod locus naturalis non ita debet conservare rem cuius est  
locus quod nulla pars eius debeat inter corpus contineri et contentum, sed  
ita ut ibi res melius conservetur et accommodatus propria natura et formis  
uniuersis, quod sane conuenit aeri posito in concavo ignis.

Posset hoc loco queri quomodo angeli sint in loco, sed quia id ad theologum  
potius quam ad naturalem spectat pauca duntaxat haec deinde dicemus. Aduer-  
tendum igitur est duobus modis quidpiam esse in loco aliquo, aut circumscripte,  
aut definitiue. Circumscriptiue id dicitur esse in loco quod ita in loco est ut non  
sit totum in quauis parte loci, sed diuersis eius partibus diuersae etiam  
partes respondeant: quo pacto corpora sunt in loco. Definitiue autem id dicitur  
esse in loco, quod ita in loco est ut extra illum non sit totum tamen sit in toto  
loco, dicitur igitur angelos esse in loco non circumscriptiue sed definitiue,  
ita enim Angelus loco continetur ut totus sit in toto loco et totus in quauis  
eius parte, est angelus in loco per applicationem suae virtutis ad aliquod  
locum ut ait D. B. prima parte q. 52 art. 2. quid autem intelligitur  
sit per huiusmodi applicationem theologis relinquatur.

### Utrum Supremum caelum sit in loco 93.

Quamuis dubium non sit quin octauum caelum quod ab extremum  
esse putant in loco aliter sit quippe quod 3. alij ambiat  
quorum duos astrologi, 3<sup>um</sup> vero theologi addiderunt: quia tamen de su-

premo